ПРИГОВОР

 * * *

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 26 ноября 2018 года.

Судья Сызранского городского суда Рудаев В.В., с участием государственного обвинителя Милованова И.А., адвоката Юрасова А. П., представившего удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретарей Морозовой Е.Н. и Ильяшенко О.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела за № 1-397(18) по обвинению 

ФИО2, * * * судимого:

29.08.2013 года Сызранским городским судом Самарской области по ст.ст.228 ч. 2, 228 ч.1, 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освободился 02.08.2016 года по постановлению Центрального районного суда города Тольятти Самарской области от 21.07.2016 года условно-досрочно на не отбытый срок 6 месяцев 27 дней, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.1, 228.1 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 22 мая 2018 года, в первой половине дня, находясь в 

<

...> имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл ФИО13, продав за неустановленную сумму денег, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,54 гр., что является значительным размером. В этот же день, ФИО13, через посредника Свидетель №6 продал часть вышеназванного героина, массой 0, 26 гр. Свидетель №4 Последний в этот же день, около 14 часов, явился в полицию, где в служебном кабинете № 32 МУ МВД России «Сызранское» по ул.Кирова д. 11 г. Сызрани, добровольно выдал приобретенное у ФИО13 через посредника Свидетель №6, вышеуказанного наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,26 гр. 25.05.2018 года около 18 часов в районе дома № 8 по пр.Королева г. Сызрани очередная часть указанного наркотического вещества приобретенного ФИО13 у ФИО1, массой 0,40 гр. была изъята у Свидетель №17, которая приобрела его у ФИО13 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». В этот же день около 19 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО13, расположенного по пр. Гагарина д.41 кв.113, последняя часть указанного наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 0,88 гр. приобретенного ФИО13 у ФИО1 22.05.2018 года, была у ФИО13 обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

Он же 13 июня 2018 года, около 14 часов, находясь в квартире № 42 дома № 8 «а» по ул.Циолковского г. Сызрани, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №8, продав последнему за 1000 рублей, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0, 78 гр., что является значительным размером. Свидетель №8 в этот же день, спустя непродолжительное время, находясь около дома № 15 по ул.Лазо г. Сызрани, был выявлен сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вышеуказанный наркотик.

Он же 25 июня 2018 года, примерно в 19 часов, находясь в квартире № 42 дома № 8 «а» по ул.Циолковского г. Сызрани, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №12, продав за 500 рублей, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,18 гр. Последняя передала данный наркотик Свидетель №11, который выступал в роли «закупного», при проведении проверочной закупки героина у ФИО1 Свидетель №11 в этот же день, спустя непродолжительное время, находясь в отделе полиции, расположенном по ул.Кирова 11 г. Сызрани, добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство, сотрудникам полиции.

Он же 28 июня 2018 года, примерно в 15.30 часов, находясь в квартире № 42 дома № 8 «а» по ул.Циолковского г. Сызрани, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №12, продав за 500 рублей, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,22 гр. Последняя передала данный наркотик Свидетель №11, который выступал в роли «закупного», при проведении проверочной закупки героина у ФИО1 Свидетель №11 в этот же день, спустя непродолжительное время, находясь около дома № 13 по ул. Лазо г. Сызрани, добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство, сотрудникам полиции.

Он же, не позднее 22 мая 2018 года, находясь в г. Сызрани Самарской области, у неустановленного следствием лица, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 10, 08 гр., что является крупным размером и стал незаконно хранить данный наркотик в тех же целях, у себя в квартире № 42 по ул. Циолковского д.8 «а» г. Сызрани. 28.06.2018 года, в период времени с 19 до 20.30 часов, в ходе проведения ОРМ и обследования его квартиры, у него в вышеназванном жилище, сотрудники полиции, данное наркотическое средство обнаружили и изъяли.

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждено следующими доказательствами.

По факту сбыта героина от 22.05.2018 года.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 22.05.2018 года он проживал по ул. Астраханской 9 кв. 54 г. Сызрани. В данный день ему позвонил ФИО3, который попросил продать героин. Наркотик у него был и он согласился продать ФИО3 5 гр. героина за 5000 рублей. ФИО3 после договоренности пришел к нему примерно через 30 минут и он продал тому вышеназванное количество наркотического средства. Как был упакован этот наркотик и какими купюрами были деньги, отданные ему ФИО3 он не помнит. \ т. 2 л.д. 6-8, 105-107\. 

Показаниями подозреваемого ФИО13 пояснившего, что 22.05.2018 года, у своего знакомого по имени Игорь, кличка «Гуня», он приобрел героин. Часть данного наркотика, в этот же день между домами 9 и 11 по ул. Астраханской г. Сызрани, он продал за 1000 рублей своему знакомому ФИО30, по кличке «Чирок». Часть этого же наркотика он 25.05.2018 года за 500 рублей продал Свидетель №17 в подъезде дома 41 по пр. Гагарина г. Сызрани. В это же день к нему пришли с обыском сотрудники полиции, которые в его жилище по ул. Астраханской 9 кв. 54, нашли и изъяли оставшийся у него героин, купленный ранее и Игоря. \ т. 1 л.д.35-36\. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в том, что 

<

дата>, примерно в 13 часов, он позвонил своему знакомому Свидетель №6 по кличке «Чирок» и спросил его, сможет ли тот ему помочь приобрести один грамм наркотика героин. Свидетель №6 согласился и перезвонив ему через некоторое время, попросил приехать на Образцовскую площадку к торговому центру «Образцовый». По приезду он встретился с Свидетель №6 и отдал тому 1000 рублей за наркотик. Последний ушел и возвратившись через несколько минут, передал ему один полиэтиленовый свёрток с героином. Он решил указанный полимерный свёрток добровольно выдать сотрудникам полиции. Поэтому поехал в МУ МВД России «Сызранское», расположенное по улице Кирова г. Сызрани. Там он сообщил сотрудникам полиции, что при себе имеет наркотическое средство героин и что желает добровольно выдать данный наркотик. Далее в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, добровольно выдал имеющийся у него героин, при этом пояснил, что данный наркотик приобрёл через посредника Свидетель №6 у ФИО31, проживающего по улице Астраханской 9, квартира №54 г. Сызрани. При нем наркотическое средство было упаковано, изъято и были составлены процессуальные документы. \т.1. л.д. 74-76\

Показаниями свидетеля Свидетель №5 из которых усматривается, что 22 мая 2018 года, его пригласили в качестве понятого в отдел полиции на ул. Кирова г. Сызрани, где в одном из кабинетов, незнакомый ему мужчина, который представился Свидетель №4 заявил, что хочет добровольно выдать наркотическое средство героин, приобретенное им в этот же день. При этом Свидетель №4 положил на стол сверток с порошкообразным веществом и пояснил, что что в нем находится героин, который он купил через Свидетель №6 у ФИО13 Данный сверток был упакован сотрудником полиции в лист бумаги, оклеен и опечатан. Все присутствовавшие на данном листе расписались. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол об изъятии наркотика, где они также все расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 пояснившего, что в 20-х числах мая 2018 года, точно дату не помнит, ему позвонил Свидетель №4 и попросил помочь достать героин. Он согласился и зная, что ФИО13 может продать героин, позвонил последнему. ФИО32 согласился продать ему грамм героина. Между домами 9-11 по ул. Астраханской г. Сызрани, он встретился с ФИО3 и купил у того 1 гр. героина за 1000 рублей, которые дал ему Свидетель №4. Потом данный наркотик у дома № 15 по ул.Астраханская г. Сызрани, он передал Свидетель №4.

Показаниями свидетеля Свидетель №17 в том, что 25.05.2018 года она в роли «закупной», участвовала при проведении проверочной закупки наркотиков у ФИО13 В полиции оперативные работники, в присутствии двух понятых ее осмотрели, отксерокопировали пятьсот рублей денег, купюрами по 100 рублей и вручили их ей. Далее была осмотрена машина «Лада – Приора» на которой ей предстояло выехать на место закупки. Ничего запрещенного в автомашине и у нее обнаружено не было. Затем она созвонилась с ФИО33, договорилась с последним о покупке наркотиков и совместно с участниками данного оперативного действия приехала в Юго-Западный район г. Сызрани. Там у 

<

...> она встретилась с ФИО34 и купила у того за 500 рублей один пакетик с героином. Затем она возвратилась к машине и сотрудникам полиции добровольно выдала купленный у ФИО35 наркотик, которые полицейские опечатали и изъяли.

Показаниями свидетеля ФИО14, пояснившего, что он отбирал явку с повинной у ФИО2 Последний добровольно, без какого-либо принуждения рассказал где и при каких обстоятельствах продал наркотики ФИО13, чем существенно помог следствию в раскрытии данного преступления.

Протоколом явки с повинной, где ФИО2 добровольно признался в том, что 22.05.2018 года продал за 5000 рублей 5 гр. героина ФИО13 \т. 1 л.д. 53\.

Актом удостоверения факта выдачи «закупщиком» Свидетель №17 наркотиков, согласно которого она 25.05.2018 года, около дома № 8 по пр.. Королева г.Сызрани, добровольно выдала фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. \ т.1. л.д.15\.

Заключением эксперта в том, что вещество, добровольно выданное 25.05.2018 года Свидетель №17 массой 0,40 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). \т.1 л.д.20-21\.

Заключением эксперта из которого усматривается, что вещество массой 0,88 грамма, изъятое 25.05.2018 года в квартире №113, дома № 41 по ул. Гагарина г.Сызрани, где проживает ФИО13, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).\т.1 л.д. 24-25\.

Заключением эксперта в том, что вещество, добровольно выданное 

<

дата> Свидетель №4, массой 0,26 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).\т.1 л.д. 47-48\.

Заключением эксперта, согласно которого, представленное на исследование вещество массой 0,220 грамма, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4 и вещество массой 0,740 грамма, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года, могли ранее составлять единое целое. Представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4, вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года и вещество массой 0,140 грамма, добровольно выданное Свидетель №11 25.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. Представленное на исследование вещество массой 0,360 грамма, добровольно выданное Свидетель №17 25.05.2018 года, вещество массой 0,840 грамма, изъятое в жилище ФИО1325.05.2018 года, вещество массой 0,180 грамма, выданное Свидетель №11 28.06.2018 года, вещества общей массой 9,640 грамма, изъятые в жилище ФИО2 28.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. \т.2. л.д.24-31\. 

Протоколом осмотра изъятых в ходе предварительного расследования предметов и наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств.\ т.2 л.д.32-35\.

По факту сбыта героина от 13.06.2018 года.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 13.06.2018 года в дневное время, ему позвонил Свидетель №8, который попросил продать ему 1 грамм героина, на что он согласился. Спустя примерно 30 минут Свидетель №8 пришёл к нему в квартиру № 42 дома № 8 «а» по улице Циолковского города Сызрани, где он продал Свидетель №8 1 гр. героина за 1000 рублей. \ т. 2 л.д. 6-8, 105-107\.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в том, что 13.06.2018 года он решил купить для себя героин. С этой целью он позвонил своему знакомому ФИО2 по кличке «Гуня». ФИО2 согласился продать ему наркотик. Примерно через 30 минут он пришел к ФИО2 который в то время проживал по ул. Циолковского 8»а» кв. 42 г. Сызрани и за 1000 рублей, купил у того 1 гр. героина. После этого пошел на улицу и когда проходил мимо дома №15 по ул. Лазо г.Сызрани, его остановили сотрудники полиции. Последние спросили у него, имеет ли он при себе запрещенные к обороту вещества. Он сказал, что у него есть пакетик с героином. Тогда к месту были приглашены понятые и в их присутствии полицейские изъяли у него наркотическое средство. Изначально он сказал, что данный наркотик он нашел на улице, но затем в ходе следствия дал правдивые показания и подтвердил, что купил героин у ФИО2 \т.1 л.д. 113-115\

Показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 пояснивших, что 13.06.2018 года они, на улице Лазо г.Сызрани, участвовали в качестве понятых при досмотре гражданина. При них задержанный, представившись как Свидетель №8, вытащил из кармана трико свёрток с порошкообразным веществом, пояснив, что это героин. Сотрудники полиции данный сверток с наркотиком изъяли, упаковали, составили об этом документ, где они расписались. Затем Свидетель №8 сказал, что покажет место, где нашел наркотик. Они с задержанным проследовали на ул. Лазо г. Сызрани, где возле дома 15, Свидетель №8 показал участок местности, где нашел обнаруженный у него наркотик. 

Показаниями свидетелей Свидетель №7 и ФИО36 из которых следует, что они работают в ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское». 13.06.2018 года они патрулировали маршрут № 69. Примерно в 14 часов, в районе дома №15 по улице Лазо, они увидели Свидетель №8, который, как им было известно, числился в розыске по административному надзору в МУ МВД России «Сызранское». Подойдя к Свидетель №8, они спросили у того про административный надзор и поинтересовались есть ли у него при себе запрещённые вещества и предметы. На это Свидетель №8 ответил, что у него при себе имеется «героин». После этого они пригласили понятых и в их присутствии Свидетель №8 из кармана трико, выдал пакетик с веществом светлого цвета, пояснив, что там находится героин. Данный пакетик был изъят, упакован, составлены необходимые документы, где все присутствующие лица расписались.

Показаниями свидетеля ФИО14, пояснившего, что он отбирал явку с повинной у ФИО2 Последний добровольно, без какого-либо принуждения рассказал где и при каких обстоятельствах продал наркотики 13.06.2018 года Свидетель №8, чем существенно помог следствию в раскрытии данного преступления.

Протоколами личного досмотра и изъятия вещей у Свидетель №8, согласно которых у него изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.\т.1 л.д. 88 -89\.

Заключением эксперта в том, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №8 массой 0,78 гр., содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). \т.1 л.д.97-98\.

Протоколом явки с повинной где ФИО2 признался в том, что 13.06.2018 года у себя в квартире, продал Свидетель №8 1 гр. героина за 1000 рублей.\т.1 л.д.101\.

Заключением эксперта, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4 и вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года, могли ранее составлять единое целое. Представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4, вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года и вещество массой 0,140 грамма, добровольно выданное Свидетель №11 25.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. Представленное на исследование вещество массой 0,360 грамма, добровольно выданное Свидетель №17 25.05.2018 года, вещество массой 0,840 грамма, изъятое в жилище ФИО1325.05.2018 года, вещество массой 0,180 грамма, выданное Свидетель №11 28.06.2018 года, вещества общей массой 9,640 грамма, изъятые в жилище ФИО2 28.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента \т.2 л.д.24-31/.

Протоколом осмотра изъятых в ходе предварительного расследования предметов и наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств.\ т.2 л.д.32-35\.

По факту сбыта героина от 25.06.2018 года.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 25.06.2018 года примерно в 19 часу, он в своей квартире по ул. Циолковского 8»а» кв. 42, продал знакомой Свидетель №12 за 500 рублей героин в одном фольгированном свёртке. Перед продажей героина они созванивались по телефону. Оставшуюся часть героина, после продажи части героина Свидетель №12, оставил себе и этот наркотик продавать больше никому не собирался. \ т. 1 л.д. 204-207, 240-241\.

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в том, что 25.06.2018 года в вечернее время он находясь в районе улицы 2-я Железнодорожная г. Сызрани решил купить героин. Для этого созвонился к Свидетель №12 и та обещала ему в этом помочь. Он приехал к ТЦ «Образцовый», который располагается на улице Лазо г. Сызрани, где передал Свидетель №12 500 рублей. Последняя взяв деньги ушла и возвратившись, передала ему фольгированный свёрток с героином. Получив наркотик, он решил добровольно выдать его сотрудникам полиции. Для этого поехал в МУ МВД России «Сызранское», где сообщил о своем желании добровольно выдать наркотик. После этого в одном из служебных кабинетов, он в присутствии понятых, выдал купленный Свидетель №12 героин. При нем наркотическое средство было изъято, упаковано, составлены необходимые документы, где он и понятые расписались. 

Показаниями свидетелей Свидетель №15 и Свидетель №16, согласно которых они 25.06.2018 года около 20 часов, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции они прошли в служебный кабинет № 32 МУ МВД России «Сызранское» по адресу по ул. Кирова д.11 г.Сызрани. Там был мужчина, который представился как Свидетель №11. При них последний из нагрудного кармана рубашки вытащил и добровольно выдал фольгированный свёрток, пояснив, что это героин. Данный свёрток с содержимым сотрудниками полиции был изъят и упакован. По данному факту был составлен протокол, в котором все они расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12 пояснившей, что 25.06.2018 года, в вечернее время, ей позвонил Свидетель №11, который попросил помочь приобрести ему героин на 500 рублей. Она согласилась и сказала ему, чтобы он подъезжал к ТЦ «Образцовый» на ул.Лазо. Наркотик «героин» для Свидетель №11, она решила купить у своего знакомого ФИО2 по кличке «Гуня», так как она знала, что ФИО2 иногда продаёт наркотические средства. Встретившись с Свидетель №11, она взяла у него деньги и предварительно созвонившись, пошла к ФИО2, который проживал на тот момент в квартире № 42 дома №8 «а» по ул.Циолковского города Сызрани. В вышеназванной квартире она отдала ФИО2 500 рублей и получила от того пакетик с героином. После этого вновь встретилась с Свидетель №11 и отдала тому свёрток с наркотиком. 

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в служебном кабинете №32 МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №11 добровольно выдал фольгированный свёрток с порошкообразным веществом. \т.1 л.д.135-136\.

Заключением эксперта в том, что вещество, добровольно выданное 25.06.2018 года Свидетель №11 массой 0,18 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). \т.1 л.д.140-141\.

Заключением эксперта, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4 и вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года, могли ранее составлять единое целое. Представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4, вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года и вещество массой 0,140 грамма, добровольно выданное Свидетель №11 25.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. Представленное на исследование вещество массой 0,360 грамма, добровольно выданное Свидетель №17 25.05.2018 года, вещество массой 0,840 грамма, изъятое в жилище ФИО1325.05.2018 года, вещество массой 0,180 грамма, выданное Свидетель №11 28.06.2018 года, вещества общей массой 9,640 грамма, изъятые в жилище ФИО2 28.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. \т.2. л.д. 24-31\.

Протоколом осмотра изъятых в ходе предварительного расследования предметов и наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств.\ т.2 л.д.32-35\.

По факту сбыта героина от 28.06.2018 года и факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 28 июня 2018 года, около 14 часов, ему позвонила Свидетель №12 и они договорились, что он продаст ей 1 пакетик с героином. Свидетель №12 пришла к нему домой в 16 часу и он за 500 рублей, продал ей полграмма указанного выше наркотического средства. Около 19 часов к нему пришли сотрудники полиции, предъявили Постановление суда о разрешении производства обследования его жилища по ул. Циолковского 8 «А» кв. 42. В присутствии понятых квартиру осмотрели. Он сам показал, где у него хранятся наркотики и деньги, которые ему передала Свидетель №12 за проданный им героин. Так же в разных частях квартиры, кроме наркотиков, были изъяты стеклянная рюмка с маленькой ложечкой со следами порошкообразного вещества, пенициллиновый пузырек, два отрезка из полиэтилена и ещё денежные средства в сумме 150 рублей. Все изъятые предметы были упакованы по отдельности. По данному факту был составлен соответствующий документ, где он и понятые расписались. Он сразу пояснил, что найденный в жилище героин он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в том, что он 28 июня 2018 года, обратился в МУ МВД России «Сызранское», где изъявил желание выступить в роли «закупного» при «проверочной закупке» наркотических средств у мужчины по имени Игорь по кличке «Гуня», проживающего в доме № 8 «А» по ул. Циолковского г. Сызрань, через посредника - Свидетель №12 В присутствии понятых его досмотрели на момент отсутствия у него чего - либо запрещенного, выдали 500 рублей меченных денег. После этого он созвонился с Свидетель №12 и договорился о покупке наркотика. На автомобиле марки «Лада Приора» он с понятыми и оперативниками подъехали к ТЦ «Образцовый» по 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №12 и передал ей вышеназванные деньги. Свидетель №12 ушла и возвратившись через некоторое время, отдала ему один фольгированный сверток, пояснив, что там героин. Он пришел после этого к дому № *** по 

<

адрес> г. Сызрань, где в служебной автомашине, в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции данный фольгированный сверток с наркотиком. При нем сверток был изъят и упакован соответствующим образом и составлен документ, в котором все расписались. После этого он поехал в отдел полиции для опроса.

Показаниями свидетеля Свидетель №12 пояснившей, что 28 июня 2018 года, примерно в 13 часов ей позвонил ее знакомый Свидетель №11, и пояснил, что ему нужен наркотик на 500 рублей. Она согласилась ему помочь и договорилась о покупке наркотика у знакомого по имени ФИО8 по кличке «Гуня», проживающему по ул. Циолковского 8 «А» - 42. Затем она встретилась с Свидетель №11 у ТЦ «Образцовый» и тот отдал ей деньги в сумме 500 рублей. С данными деньгами она пошла к ФИО8 домой, где купила у того 1 пакетик с героином. После этого вернулась к Свидетель №11 и отдала ему данный наркотик.

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №13 согласно которых 28 июня 2018 года, примерно 13 часов, они были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для проведения проверочной закупки наркотических средств. В служебном кабинете МУ МВД России «Сызранское», им сотрудники полиции представили «закупщика», который назвался Свидетель №11. Последний пояснил, что хочет закупить наркотики через посредника - девушку по имени ФИО9. Полицейские его осмотрели и составили соответствующий акт. Спустя непродолжительное время Свидетель №11 созвонился с ФИО9 и договорился с ней о покупке героина на 500 рублей. Сотрудники полиции отксерокопировали и выдали Свидетель №11 деньги в вышеуказанной сумме. Затем в их присутствии был досмотрен автомобиль марки «Лада Приора» гос. номер «№ ***», на момент отсутствия в нем запрещенных средств и предметов. По всем данным действиям оперативниками составлялись документы, где они расписывались. Потом все на осмотренной машине поехали к ТЦ «Образцовый», расположенному по ул. Лазо г. Сызрани. Они видели как Свидетель №11 вышел из машины и направился к вышеуказанному торговому центру, где к нему подошла девушка и они вместе направились на ул. Лазо в сторону дома № 2 «А». Затем, спустя непродолжительное время, Свидетель №11 возвратился к ним и в их присутствии добровольно выдал сотруднику полиции сверток с порошкообразным веществом, сказав что это героин. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет и по данному факту был составлен соответствующий документ. После этого они проследовали в кв. 42 по ул. Циолковского д. 8 «а» г. Сызрани, где застали мужчину и женщину. Последние представились ФИО2 и Свидетель №14. Сотрудник полиции предъявил хозяевам квартиры постановление суда о разрешении на проведения обследования этого жилища. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что в кармане олимпийки, лежащей в зале, имеются шесть полиэтиленовых свертков с наркотическим средством «героин», которые принадлежат ему. В ходе личного досмотра ФИО2, у него изъят сотовый телефон и при дальнейшем обследовании жилища, из различных мест были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом внутри, деньги в сумме 500 (пятьсот) рублей, номера и серии которых совпадали с номерами и сериями на ксерокопии, сделанной ранее в отделе полиции, отрезки из полиэтилена, стеклянная рюмка с маленькой ложечкой, со следами порошкообразного вещества, пенициллиновый пузырек. Были найдены и изъяты ещё деньги в сумме 150 рублей. Все это было упаковано в отдельные пакеты, составлены соответствующие документы, где они расписались. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. \т.1 л.д. 214-217\.

Показания свидетеля Свидетель №14 в том, что ФИО2 ее сожитель и она проживала в квартире последнего. 28 июня 2018 года, ФИО2, предварительно договорившись, продал женщине по имени ФИО9 за 500 рублей один пакетик с героином. После ухода ФИО9 к ним пришли с понятыми сотрудники полиции и предъявили постановлением суда о разрешении производства обследования их жилища по ул. Циолковского 8 «А»-42. В ходе осмотра квартиры ФИО2 сам сказал, что у него есть наркотики для собственного употребления и показал, где они хранятся. Героин в их присутствии был изъят. Кроме того были обнаружены и изъяты деньги в сумме 500 рублей, которые ФИО2 передала ФИО9 за проданный им наркотик. Так же в разных частях квартиры были изъяты кроме наркотиков, стеклянная рюмка с маленькой ложечкой со следами порошкообразного вещества, пенициллиновый пузырек, два отрезка из полиэтилена и ещё денежные средства в сумме 150 рублей. Все вышеназванные предметы и наркотики были упакованы по отдельности и опечатаны. По данным фактам был составлен соответствующий документ, где ФИО2 и понятые расписались. \т.1 л.д.222-225\.

Показаниями свидетелей ФИО14 и Свидетель №2 пояснивших, что они работают в ОНК МУ МВД России «Сызранское». У них имелась оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по 

<

адрес> г. Сызрани, сбывает наркотик- «героин». В связи с этим было принято решение провести у ФИО2 «проверочную закупку» наркотического средства. 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Сызранское» обратился Свидетель №11, изъявивший желание побыть «закупным» при проведении указанного выше оперативного действия, через посредника - Свидетель №12. В присутствии приглашенных понятых Свидетель №11 и автомобиль, на котором предстояло выехать на место закупки, были досмотрены на момент отсутствия наркотиков. Было отксерокопировано 500 рублей денег, которые затем вручили Свидетель №11. По всем вышеуказанным действиям составлялись необходимые документы, которые подписывались понятыми и Свидетель №11. Спустя непродолжительное время Свидетель №11 созвонился с ФИО9 и договорился с ней о покупке героина на 500 рублей. На осмотренной автомашине марки «Лада Приора» гос. номер «№ ***», они поехали к ТЦ «Образцовый», расположенному по ул. Лазо г. Сызрани. По приезду Свидетель №11 вышел из автомобиля, у торгового центра встретился с Свидетель №12 и передал последней деньги за наркотики. Свидетель №12 ушла и возвратившись через несколько минут, передала Свидетель №11 купленный героин. «Закупной» подошел к их автомашине и добровольно выдал наркотическое средство, пояснив, что приобрёл его за 500 рублей у мужчины по имени Игорь через посредника ФИО9. Данный свёрток с наркотиком был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, о чем составлен соответствующий акт. После этого они проследовали с понятыми в кв. 42 по ул. Циолковского д.8 «а» г. Сызрани. В данной квартире они застали ФИО2 и ФИО4 Свидетель №14. Последним они предъявили постановление суда о разрешении на проведения обследования этого жилища. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что в кармане олимпийки, лежащей в зале, имеются шесть полиэтиленовых свертков с наркотическим средством «героин», которые принадлежат ему. В ходе личного досмотра ФИО2, у него изъят сотовый телефон. В ходе дальнейшего обследования жилища, из различных мест были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом внутри, деньги в сумме 500 (пятьсот) рублей, номера и серии которых совпадали с номерами и сериями на ксерокопии, сделанной ими ранее в отделе полиции, отрезки из полиэтилена, стеклянная рюмка с маленькой ложечкой, со следами порошкообразного вещества, пенициллиновый пузырек, ещё деньги в сумме 150 рублей. Наркотики, предметы, деньги были упакованы отдельные полиэтиленовые пакеты. По данному факту был составлен соответствующий документ, где понятые и сам ФИО2 расписались. При этом последний пояснил, что все обнаруженное и изъятое в квартире принадлежит ему.

Актами исследования Свидетель №11, денежных средств, автомашины, удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотических средств, обследования помещения, в ходе которых помечены деньги, обнаружением их, наркотиков и других предметов в квартире ФИО2 \ т. 1 л.д. 162-166, 172-173\.

Протоколом исследования предметов одежды и вещей ФИО2, в ходе которого у последнего изъят сотовый телефон марки «MAXVI» \т.1 л.д.167-168\.

Заключением эксперта, согласно которого вещество, добровольно выданное 28.06.2018 года Свидетель №11 массой 0,22 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). \т.1 л.д.178-179\.

Заключением эксперта № *** от 18.07.2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4 и вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года, могли ранее составлять единое целое. Представленное на исследование вещество массой 0,220 грамм, добровольно выданное 22.05.2018 года Свидетель №4, вещество массой 0,740 грамм, изъятое у Свидетель №8 13.06.2018 года и вещество массой 0,140 грамма, добровольно выданное Свидетель №11 25.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. Представленное на исследование вещество массой 0,360 грамма, добровольно выданное Свидетель №17 25.05.2018 года, вещество массой 0,840 грамма, изъятое в жилище ФИО1325.05.2018 года, вещество массой 0,180 грамма, выданное Свидетель №11 28.06.2018 года, вещества общей массой 9,640 грамма, изъятые в жилище ФИО2 28.06.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента \т.2. л.д. 24-31/.

Протоколом осмотра наркотических средств, сотового телефона изъятых у Свидетель №11 и у ФИО2, денежных купюр, использованных при закупке наркотиков, приобщением их и материалов ОРД к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 2 л.д. 32-35, 46\.

Оценивая совокупность полученных по делу доказательств, суд считает вину подсудимого доказанной и его действия верно квалифицированными по эпизодам от 22.05.2018 года и от 13.06.2018 года, для каждого в отдельности по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, по эпизодам от 25.06.2018 года и от 28.06.2018 года по ст.228-1 ч. 1 УК РФ для каждого в отдельности как незаконный сбыт наркотических средств, а также по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что ФИО2 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследования преступных деяний, по эпизодам от 22.05.2018 года и от 13.06.2018 года написал явки с повинной, характеризуется в целом положительно, имеет тяжелые хронические заболевания, у него на иждивении находился малолетний ребенок. Признавая данную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, суд полагает возможным назначить ему наказание по эпизодам от 22.05.2018 года и от 13.06.2018 года с применением ст. 64 УК РФ.

В действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, что суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что ФИО2 совершил серию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, их повышенную общественную опасность, а также то, что новые преступные деяния он совершил в короткий промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, где отбывал наказание за аналогичные преступные деяния, что говорит о его упорном нежелании вставать на путь исправления, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 15 ч. 6, 73 УК РФ, а по эпизодам от 25.06.2018 года и от 28.06.2018 года, требований ст. 68 ч. 3 УК РФ и полагает необходимым назначить ему наказание связанное с лишением свободы, а по эпизодам от 25.06.2018 года и от 28.06.2018 года с соблюдением положений ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеуказанного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.1, 228.1 ч.1, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

По ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (эпизод от 22.05.2018 года), с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

По ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (эпизод от 13.06.2018 года), с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

По ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (эпизод от 25.06.2018 года) – 4 года лишения свободы, без ограничения свободы;

По ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (эпизод от 28.06.2018 года) – 4 года лишения свободы, без ограничения свободы;

По ст. 228 ч. 2 УК РФ – 3 года и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ему 6 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 26.11.2018 года, засчитав в него время нахождения его под стражей с 29.06.2018 года и до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотические средства –героин, массами 0, 120 гр, 0,080 гр., 0,740 гр., 0,260 гр., 1, 420 гр., 5, 180 гр., 0, 340 гр., 0, 340 гр., 0, 380 гр., 0, 380 гр., 0, 400 гр., 0, 400 гр., 0, 64 гр., стеклянную рюмку с ложечкой, пузырек, отрезки из полиэтилена – уничтожить, материалы ОРД, СД диск – хранить при деле, деньги в сумме 500 рублей, передать в ОНК МУ МВД России «Сызранское», деньги в сумме 150 рублей, хранящиеся на депозитном счете в МУ МВД России «Сызранское», изъятые у ФИО2 в квартире, возвратить ему, либо его родственникам. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента его получения. Разъяснить ФИО2, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

* * *

* * *

Судья В.В.Рудаев

* * *

* * *

* * *

* * *